D. 3.4.8, Iavol. 15 *ex Cassio*: *civitates si per eos qui res earum administrant non defenduntur nec quicquam est corporale rei publicae quod possideatur, per actiones debitorum civitatis agentibus satisfieri oportet.*

D. 41.1.41, Ulp. 9 *ad ed.*: *statuas in civitate positas civium non esse, idque Trebatius et Pegasus: dare tamen operam praetorem oportere, ut, quod ea mente in publico positum est, ne liceret privato auferre nec ei qui posuerit. Tuendi ergo cives erunt et adversus petentem exceptione et actione adversus possidentem iuvandi.*

Nel solco di questa tendenza di pensiero doveva dunque collocarsi anche Gaio che, nel descrivere gli effetti del legato di usufrutto, si riferiva ai *municipes* per indicare la base personale caratterizzante la comunità cittadina ma abbracciava ormai la concezione astratta del *municipium* come soggetto dotato di una forma di personalità giuridica, secondo la visione teorica attestata, per la giurisprudenza del II secolo d.C., da Fiorentino<sup>18</sup>.

<sup>16</sup> O. LENEL, *Das Edictum perpetuum*<sup>3</sup>, Tauchnitz, Leipzig, 1927, 97 ss.

<sup>17</sup> In letteratura si v. P. CERAMI, *Il possesso dei municipia*, in AA.VV., *Le situazioni possessorie*, Jovene, Napoli, 2018, 25 ss. (a cui si rinvia per la bibliografia sul tema, cfr. 25 nt. 1).

<sup>18</sup> D. 46.1.22, Flor. 8 *inst.*: *mortuo reo promittendi et ante aditam hereditatem fideiussor accipi potest, quia hereditas personae vice fungitur, sicuti municipium et decuria et societas.*

Finito di stampare nel mese di marzo 2020  
presso la *Grafica Elettronica* (Na)